Qui statim, ut in febribus solebat, cibi sibi abstinentiam indixit, arbitratus hac continentia morbum posse depelli vel certe mitigari; sed accedente ad febrem lateris dolore^a, quem Graeci pleuresin^b dicunt^c, illoque adhuc inediam^d retinente, neque corpus aliter quam rarissimo potu sustentante, septimo postquam decubuit die, sacra communione^e percepta, decessit, anno aetatis suae septuagesimo^f secundo, et^g ex quo regnare coepérat, quadragesimo septimo, 5. Kalendas Februarii^h, hora diei tertiaⁱ.

31. Corpus more sollempni lotum et curatum, et maximo totius populi luctu aëcclesiae inlatum atque humatum est. Dubitatum est primo, ubi reponi^j debet, eo quod ipse vivus de hoc nihil präcepisset^k; tandem omnium animis sedit^l, nusquam eum honestius tumulari posse, quam in ea basilica, quam ipse propter amorem Dei et Domini nostri Iesu Christi, et ob honorem sanctae et aeternae Virginis, genitricis eius, proprio sumptu in eodem vico construxit. In hac sepultus est^m, eadem die qua defunctus est, arcusque supraⁿ tumulum deauratus cum imagine et titulo extructus^o. Titulus ille hoc modo descriptus est^p: SUB HOC CONDITORIO SITUM EST CORPUS KAROLI MAGNI ATQUE ORTHODOXI IMPERATORIS. QUI REGNUM FRANCORUM NOBILITER AMPLIavit ET PER ANNOS XLVII.

^q FELICITER REXIT. DECESSIT SEPTUAGENARIUS^r. ANNO DOMINI^s DCCC^t. XIII^u. INDITiONE^v VII. ^w V. KAL. FEBR.^x

32. Appropinquantis^y finis complura suere praesagia^z, ut non solum alii, sed etiam^{aa} ipse hoc ministeri sentiret. Per tres continuos vitaeque termino^{bb} proximos annos et solis et lunae creberrima defe-

A ctio, et in sole macula quaedam atri coloris septem dierum spatio visa^{cc}. Porticus, quam inter basilicam et regiam operosa mole construxerat, die ascensionis Domini subita ruina usque ad fundamenta conlapsa^{dd}. Item pons Hreni^{ee} apud Magontiacum^{ff}, quem ipse^{gg} per decem^{hh} annos ingenti labore et opere mirabili de ligno ita construxit, ut perhenniterⁱⁱ durare posse^{jj} videretur, ita tribus horis fortuitu^{kk} incendio conflagravit, ut, praeter quod aqua tegebatur, ne^{ll} una quidem hastula^{mm} ex eo remaneret. Ipse quoqua cum ultimam in Saxoniamⁿⁿ expeditionem contra Godofridum^{oo}, regem Danorum, ageret, quadam die, eum ante exortum solis^{pp} castris egressus, iter agere coepisset, vidit repente delapsam caelitus cum ingenti lumine^{qq} facem a dextra in sinistram per serenum B aera transcurrere, cunctisque hoc signum, quid^{rr} portenderet, admirantibus^{ss}, subito equus quem^{tt} se debat^{uu}, capite deorsum^{vv} merso decidit, eumque tam graviter ad terram elisit, ut fibula sagi rupta balteoque^{ww} gladii dissipato, a festinantibus qui aderant ministris exarmatus, non^{xx} sine amminiculo^{yy}, levaretur^{zz}. Iaculum etiam quod^{AA} tunc forte manu^{BB} tenebat, ita clapsum est, ut viginti vel eo amplius pedum spacio longe iaceret. Accessit ad hoc creber^{CC} Aquensis^{DD} palati tremor, et in domibus ubi conversabatur assiduus^{EE} laqueariorum crepitus; tecta etiam de coelo, in qua postea sepultus est, basilica; malumque aureum, quo^{FF} tecti culmen erat ornatum, ictu fulminis^{GG} dissipatum et supra domum pontificis, que basilicae contigua erat, proiectum est. Erat in ea C dem^{HH} basilica in margine corone, quae inter super-